tal dimanda, attento prima che non era ancora el tempo, et che el

terzo capitolo vuol che li sia reso Pisa, et che non solum sperano che

li sia renduta, ma che stanno et sono preservati in libertà, cosa con-

traria di quello el Re havea promesso a Fiorentini. Unde volevano

li fusse restituito prima Pisa, poi darebono la summa si hanno ubli-

gati di dare. A la quai richiesta, monsignor Samailo rispose, che

non era tempo di dimandar restitutione alcuna di ìozhì eh1
è in po-

ter dil Re, durante maxime questa impresa, et se non li havesse

li vorebbe haver, et che provedesseuo che bisognava haver li danari.

Ma Fiorentini steteno pur renitenti. Et el Cardinal preditto sì man-

dò uno suo fio, però che ne ha tre legittimi, a Pisa per veder di

aconziar le cosse, le qual era molto difficile; poi ditto cardinal in

persona vi andò, se divulgava verebbe a Lucca, passava in Parme-

sana, et veniva a Milan a dimandar danari, poi passava a Zenoa a

poner in ordene una gran armata, la qual a tempo nuovo dovesse

ussir in soccorso dil Re. Quello lui seguite scriverò.

In questo tempo Don Alphonso da la cha di Este, fìul primario

dil Duca di Ferrara, havendo compagnato un pezo el Re de Franza,

ritornò a Ferrara, et si accordò al soldo di suo cugnado Duca de Mi-

lano, et have questo, zoè di provisione ducati XV milia a 1' anno,

et 150 homeni d'arme di conduta.

A Roma el Pontefice cassò tutte le sue zente, vedendo non bi-

sognar più, et etlam quelle tenendo non poteva resister con tra tanta

potentia de Franzesi, et rimase solum con la soa guardia et alcuni

altri, ai qual dette provisione. Et el cardinal Valeuza suo fìol, che

era fuzito dal Re, in questo tempo andava hora iu qua et hora in là,

pur ritornando in la rocca de Spoliti, et fu divulgato esser venuto a

Pesaro da suo cugnato sig. Zuanne, per visitar sua sorella madona

Lucretia, et vene incognito. El qual sig. di Pesaro praticava di as-

soldarsi con la Signoria et haver la conduta.

El cardinal Ascanio, stato a Siena et per quelli castelli, ritornò

a Nepi sua terra, et il Papa più volte li scrisse et mandò a richieder

volesse ritornar a Roma, promettendoli #di esser in amicitia come

mai, et non li saria fatto alcun dispiacer, et per una cautione li vo-

leva dar la rocca de Viterbo in suo potere. Ma esso Ascanio non

volse andar, et el Pontifice scrisse a Venitiani un Breve, fusseno me-

diatori a far che ditto Vicecancellario ritornasse a Roma ; et cussi

ancora ci Duca de Milano scrivea a la Signoria preditta dovesse esser